Nº 158, quarta-feira, 17 de agosto de 2016 45ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016081700045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 850, DE 10 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar LUDMILA MARIA BEZERRA VENTI-
LARI, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Bibliotecono-
mia, da função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Se-
cretaria de Gestão da Informação.

Art. 2º Designar LUDMILA MARIA BEZERRA VENTI-
LARI, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Bibliotecono-
mia, para exercer a função comissionada de Chefe de Seção de
Biblioteca, Nível FC-6, da Coordenadoria de Biblioteca, Legislação e
Museu, da Secretaria de Gestão da Informação.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 851, DE 10 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar ANDRÉA FARIA DA SILVA, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, para substituir o Secretário Judiciário,
Nível CJ-3, da Secretaria-Geral da Presidência do Tribunal, nos seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Revogar o Art. 1º da Portaria TSE nº 547, de 4 de
novembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União, Seção nº 2,
no dia 24 subsequente, pág. 66.

MAURICIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 649, DE 12 DE AGOSTO DE 2016'

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no art.
35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensa JOSÉ VIEIRA JUNIOR, matrícula
S041038, da função de confiança de Assistente IV, código FC-4, do
Gabinete do Ministro Moura Ribeiro.

Art. 2º Designa o servidor para a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Jorge Mussi, na
vaga decorrente da dispensa de Francisco Wellington Coêlho Cou-
tinho.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 651, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no caput
do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve,

Art. 1º Designa NAIMAN BARBOSA GOBIRA AMORIM,
matrícula S059816 para substituir o Coordenador de Planejamento e
Programação Orçamentária e Financeira, código CJ-2, da Secretaria
de Orçamento e Finanças, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Revoga a designação de PAULA RAMALHO NÓ-
BREGA SANT'ANA, matrícula S058275, objeto da Portaria
STJ/GDG n. 327 de 15 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial
da União do dia 22 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATO Nº 514, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante dos memorandos nºs 75 e 76, da-
tados de 12 e 15/8/2016, respectivamente, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Alexandre de Souza Agra Belmonte;

considerando o constante do memorando nº 71, de
15/8/2016, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena Mall-
mann, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, o servidor JENNER JOSE GUI-
MARÃES MORAIS, código 27597, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Alexandre de Souza Agra Belmonte.

2 - Dispensar a servidora SERPUHI SANTOS MEGUE-
RIAN, código 40300, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de
Souza Agra Belmonte.

3 - Designar a servidora SERPUHI SANTOS MEGUERIAN,
código 40300, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Ale-
xandre de Souza Agra Belmonte.

4 - Designar o servidor JENNER JOSE GUIMARÃES MO-
RAIS, código 27597, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exer-
cer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria
Helena Mallmann, em vaga decorrente da dispensa da servidora Ales-
sandra Brito Portal e Silva.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 515, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 51, de
15/8/2016, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral
Amaro;

considerando o constante do memorando nº 68, de 9/8/2016,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello
Filho, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora FLAVIA TATIANA
RADICCHI BESERRA LEITE, código 37996, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 6, Nível
FC-6, privativa de bacharel em Direito, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral
Amaro.

2 - Designar a servidora FLAVIA TATIANA RADICCHI
BESERRA LEITE, código 37996, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Lívia Lucas de Mesquita Battaglini.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 516, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 26, de
15/8/2016, da Coordenadoria de Manutenção e Projetos, resolve:

Designar o servidor JOSE DIVINO SANTANA, código
2570, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Estru-
turas de Obras e Metalurgia, para exercer a função comissionada de
Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Manutenção e Projetos, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Edna Jardim Macedo.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 517, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 59, de
15/8/2016, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Go-
dinho Delgado, resolve:

Designar a servidora KENIA DE JESUS GARCIA BAR-
BOSA MOREIRA, código 49066, Analista Judiciário, Área Judi-
ciária, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-
2, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Mauricio José Godinho Delgado, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Wanice Cabral Quixabeira.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

1. Determinar a realização de Inspeção no Tribunal Regional
Federal da 5ªRegião, abrangendo os gabinetes da Presidência, da
Vice-Presidência, da Corregedoria Regional e dos desembargadores
federais, Secretaria Judiciária,Subsecretaria de Recursos Extraordi-
nários, Especiais e Ordinários, Subsecretaria do Plenário, Subsecre-
taria de Precatórios, Divisão de Processamento das Causas de

Competência das 1ª, 2ª, 3ª e 4ª Turmas, Divisão de Pro-
tocolo, Registro e Distribuição, Escola de Magistratura Federal da 5ª
Região, Coordenação dos Juizados Especiais Federais, Conciliação,
Sistemas Judiciais Eletrônicos e Estatística;

2. Informar que as áreas administrativas do Tribunal serão
inspecionadas pela Secretaria de Controle Interno do Conselho da
Justiça Federal, nos termos de ato ser editado pela Presidência do
Conselho da Justiça Federal;

3.Esclarecer que durante a Inspeção as atividades jurisdi-
cionais e administrativas deverão prosseguir normalmente;

4. Designar o dia 15 de agosto de 2016, às 10 horas, para o
início dos trabalhos;

5. Informar que os trabalhos de inspeção serão realizados no
período de 15 a 19 de agosto de 2016, conforme o inciso IV do art.
21 do Provimento/CG n. 1, de 5 de janeiro de 2009, desta Cor-
regedoria;

6. Designar, para conduzirem os trabalhos de inspeção, con-
forme autorizado § 1º do art. 21 do referido provimento, os De-
sembargadores Federais Marcello Granado (2ª Região); Mairan Gon-
çalves Maia Júnior (3ª Região); Ricardo Teixeira doValle Pereira e
Sebastião Ogê Muniz (4ª Região); o Juiz Federal Auxiliar da Cor-
regedoria Ciro Brandani Fonseca - que coordenará os trabalhos de
inspeção no TRF 5ª Região; bem como o Juiz Federal Francisco
Donizete Gomes (4ª Região);

7.Designar, para auxiliarem nos trabalhos de inspeção, os
servidores:

Adriano Turri Carolino, Cássio Heydt Sangoi, Denise Gui-
marães Tângari, Divailton Teixeira Machado, Evilane Prata Antunes
Ribeiro Martins, Felipe Feijó Rubim, Jefferson Guimarães Rangel,
Jeferson Zanatta, Luigi Frusciante Filho, Márcia Cristina Abbud, Ma-
ria Eugênia Heck Griep, Renato de Oliveira Paes, Rosa Miriam Farias
Prysthon,Sandra Mara Cornelius da Rocha e Sérgio de Araújo Pi-
tanga;

8. Designar a Secretária da Corregedoria-Geral, Denise Gui-
marães Tângari, como responsável pelas anotações e pela guarda de
documentos, arquivos eletrônicos e informações destinados à con-
solidação do relatório, nos termos do § 2º do art. 21 do Provi-
mento/CG n. 1;

9. Determinar a expedição de ofício ao Presidente do Tri-
bunal Regional Federal da 5ª Região, convidando-o para a inspeção e
solicitando seja providenciada a publicação desta Portaria, no período
de 8 a 19 de agosto de 2016:

a) nas dependências do Tribunal;
b) no Diário da Justiça da União; e
c) no sítio eletrônico do Tribunal, em local de destaque.
10. Determinar a expedição de ofícios ao Ministério Público

Federal e à Ordem dos Advogados do Brasil, Seccionais de Alagoas,
Ceará, Paraíba, Pernambuco, Rio Grande do Norte e Sergipe;

11. Determinar à Secretaria da Corregedoria-Geral que pro-
ceda à autuação como processo de inspeção;

12. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. OG FERNANDES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 168, DE 10 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, e
tendo em vista o disposto no art. 30, incisos I e II do Regimento
Interno deste Tribunal, bem como o que consta no Processo Ad-
ministrativo nº 0004237-67.2016.6.07.8100, resolve:

Designar, ad referendum do Tribunal, a Juíza de Direito
MARIA ANGÉLICA RIBEIRO BAZILLI para exercer, a partir da
publicação deste ato, a função de Juíza Substituta da 8ª Zona Elei-
toral, ficando dispensada a Juíza de Direito Joanna D'Arc Medeiros
Augusto, a partir de 20/05/2016, data de sua posse como Juíza Titular
da 20ª Zona Eleitoral, conforme Portaria-GP 92, de 09/05/2016.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 143, DE 9 DE AGOSTO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista a delegação de competência constante da Por-
taria-GP nº 76, de 02.05.2016, e o constante do Procedimento Ad-
ministrativo nº 0005977-60.2016.6.07.8100, resolve:

Designar a servidora CINTIA BARBOSA COELHO, Ana-
lista Judiciário/Área Judiciária do Quadro de Pessoal Permanente
deste Tribunal, para substituir, no período de 15/08/2016 a
26/08/2016, o Assessor I da Presidência, código CJ -1.

LÍDIA MARIA BORGES DE MOURA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

ATO No- 814, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, re-
solve:

Designar o Desembargador Federal DANIEL PAES RIBEI-
RO para a Presidência da 6ª Turma a partir de 21/08/2016.

Des. Federal HILTON QUEIROZ

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO

PORTARIA No- 1, DE 27 DE JUNHO DE 2016

O MINISTRO CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA FE-
DERAL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e CON-
SIDERANDO que a Corregedoria-Geral da Justiça Federal é órgão de
fiscalização, controle e orientação normativa da Justiça Federal de
primeiro e segundo graus;CONSIDERANDO que compete à Cor-
regedoria-Geral da Justiça Federal,nos termos da Lei 11.798, de 29 de
outubro de 2008, a realização de inspeções e correições permanentes
ou periódicas, ordinárias ou extraordinárias, gerais ou parciais,sobre
os tribunais regionais federais;resolve:

carolina.webster
Retângulo